
บทคัดยอ 
 

 ธุรกิจเกษตรกรรมเปนธุรกิจที่มีความสําคัญ  เนื่องจากเปนธุรกิจที่ผลิตผลผลิต        
ทางการเกษตรซึ่งอาจอาหารหรือวัตถุดิบข้ันตนสําหรับอุตสาหกรรมอื่นในการแปรรูป  เกษตรกรรม
จึง เปนผูผ ลิตขั้นตน   สําหรับประเทศไทยเกษตรกรรมก็ เปนอาชีพหลักของประชากร                  
การผลิตผลผลิตทางการเกษตรจะอาศัยการแปรรูปเชิงชีวภาพของสินทรัพยชีวภาพ แลวนําผลติผล
นั้นมาขายหากําไร ดังนั้น กิจการจะตองนํารายไดจากการขายผลิตผลทางการเกษตรมาเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล  หากไมสามารถขายไดหมดในรอบบัญชีนั้น  กิจการตองตีราคาผลิตผลนั้นเปน
สินคาคงเหลือตามที่ประมวลรัษฎากรกําหนด  สําหรับสินทรัพยชีวภาพซึ่งเปนที่มาของผลผลิต
กิจการจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามระยะเวลาที่กําหนดไว  สวนมูลคาที่เพิ่มข้ึนหรือตํ่าลง
ไมตองนํามูลคานั้นมาคํานวณกําไรสุทธิ แตอยางไรก็ตามก็มีบางกรณีที่กิจการถือครองอยางสินคา
ซึ่งจะสามารถตีราคาได  นอกจากนี้ในการขายผลิตผลทางเกษตรกิจการอาจจะตองบวก
ภาษีมูลคาเพิ่มเขาไปในราคาขายถาหากเขาเงื่อนไขที่จะไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 จากการศึกษาภาระภาษีทางภาษีของธุรกิจเกษตรกรรม พบวาบทบัญญัติตามประมวล
รัษฎากรที่มีอยูกอใหเกิดปญหาในการรับรูรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ทั้งไมได              
ใหสิทธิประโยชนทางภาษีมูลคาเพิ่มอยางเหมาะสม  จึงไมเปนการสงเสริมธุรกิจเกษตรกรรม  ทั้งนี้          
เมื่อกฎหมายภาษีอากรจะเปนที่มาของรายไดรัฐ  กฎหมายภาษีก็ไมควรที่จะกอภาระใหแกผูเสีย
ภาษีในการปฏิบัติตาม ทั้งยังควรที่จะใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกกิจการที่จําเปนตอการดําเนิน
ชีวิตประจําวันของประชากรในประเทศ 
 ในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทางบัญชี  ธุรกิจเกษตรกรรมจะตองบันทึก
สินทรัพยชีวภาพเพื่อผลผลิตเปนที่ดิน อาคารและอุปกรณ แลวนําคาใชจายในการดูแลรักษามา
รวมกับตนทุนที่ไดมาซึ่งทรัพยสินเพื่อเปนฐานในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา  โดย
ระยะเวลาในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจะขึ้นอยูกับระยะเวลาในการใหผลผลิตของ
สินทรัพยนั้น ๆ  แตในทางภาษีจะหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเปนระยะเวลานอยกวา 5 ปไมได   
ทําใหธุรกิจเกษตรกรรมที่มีปศุสัตวที่ใหผลผลิตต่ํากวา  5  ปในการดําเนินกิจการ  ตองปรับปรุง    
งบการเงินใหสอดคลองกับทางภาษีกอใหเกิดความยุงยากแกกิจการ  ทั้งยังทําใหรับรูรายจาย     
ได ชากวาทางบัญชี 
 นอกจากนี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 57 เร่ือง “เกษตรกรรม” ไดแยกการรับรู
สินทรัพยชีวภาพออกมาจากสินทรัพยประเภทอื่น  และใหวัดมูลคาดวยวิธีราคาตลาดหรือ       
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ราคาฟารม  ทั้งนี้เพื่อแสดงใหเห็นถึงผลการบริหารการแปรรูปเชิงชีวภาพในแตละรอบเวลา          
ทําใหธุรกิจเกษตรกรรมตองทําการวัดมูลคาสินทรัพยชีวภาพ  แลวรับรูผลกําไรหรือขาดทุนจาก 
การตีราคาในงบกําไรขาดทุน  แตในทางภาษีการบันทึกรายการทรัพยสินจะใชวิธีราคาทุนในอดีต
ทําใหไมอาจตีราคาทรัพยสินได  จึงเปนการยากที่จะนํางบการเงินตามวิธีดังกลาวมาปรับปรุง     
ใหสอดคลองกับบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร  เนื่องจากหลักการและการรับรูรายการในแตละ
รอบเวลาของทั้งสองวิธีมีความแตกตาง 
 จากการศึกษาของผูเขียนพบวาปญหาความไมสอดคลองกันของบัญชีการเงินและ
บัญชีภาษีอากรเกิดจากการนําบทบัญญัติทางภาษีอากรที่ใชกับสินทรัพยทั่ว ๆ ไปมาใชกับ
สินทรัพยชีวภาพที่มีลักษณะเฉพาะ  ซึ่งหากมีการกําหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับธุรกิจเกษตรกรรมเปน
การเฉพาะเหมือนอยางในตางประเทศ  ก็จะสามารถลดภาระใหแกผูเสียภาษีในการปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษีได  ผูเขียนพบวากฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกามีกําหนดเรื่องสินทรัพย
ชีวภาพไว โดยกําหนดใหผูเสียภาษีสามารถเลือกที่จะรับรูสินทรัพยชีวภาพอยางทรัพยสินแลว     
หักคาเสื่อมไดตามระยะเวลาในการใหผลผลิต  หรือจะเลือกรับรูอยางสินคาฟารมโดยสามารถ     
ตีราคาตาม วิธรีาคาฟารม หรือปศุสัตวเปนหนวยได  
 ดังนั้น สําหรับปญหาระยะเวลาในการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา ผูเขียนจึง    
เสนอใหมีการแกไข พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 145 วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของ
ทรัพยสิน พ.ศ. 2527 โดยกําหนดใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสําหรับสินทรัพยชีวภาพได 
ตามระยะเวลาใหผลผลิต 
 และสําหรับการตีราคาสินทรัพยชีวภาพตามมาตรฐานการบัญชีเกษตรกรรมผูเขียน
เสนอใหแกไขประมวลรัษฎากรมาตรา 65ทวิ แหงประมวลรัษฎากร โดยใหตีราคาสินทรัพยชีวภาพ
ดวยวิธีราคาฟารมในฐานสินคาฟารมได 
 สวนการขายผลผลิตทางการเกษตร กิจการอาจไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มหากเปน
การขายสัตวและพืช รวมทั้งสวนของสัตวและพืชที่อยูในสภาพสดใกลเคียงกับสภาพธรรมชาติ    
โดยไมมีการบรรจุภัณฑอยางในอุตสาหกรรม  ซึ่งทําใหไมมีการบวกภาษีมูลคาเพิ่มไปในราคาขาย 
แตจะมีปญหาในการตีความผลิตภัณฑที่เขาเงื่อนไขและเกิดปญหาความไมเทาเทียมกันของสินคา
เดียวกันแตบรรจุภัณฑตางกันเสียภาษีไมเหมือนกัน และการขายสัตวเลี้ยงฟุมเฟอยเสียภาษี
เหมือนการขายสัตวที่เปนอาหาร นอกจากนี้ การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มจะทําใหเกิดภาษีซื้อแฝงอยู
ในวัตถุดิบ และทรัพยสินทําใหตนทุนในการผลิตสูงขึ้น และแมจะมีการยกเวนใหวัตถุดิบที่เกี่ยวของ
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กับกระบวนการผลิต แตก็มิไดทําใหทรัพยสินอื่นในกิจการปลอดภาษีซื้อที่แฝงมากับการลงทุน
อยางอื่น ซึ่งผูที่รับภาระจากภาษีซื้อดังกลาวก็คือผูบริโภคในขั้นสุดทาย 
 จากการศึกษาผูเขียนพบวา การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มมีประโยชนแกผูประกอบในแง  
ที่ไมตองมีคาใชจายในการปฏิบัติตามกฎหมาย  แตจะมีภาระภาษีซื้อที่แฝงมากับตนทุนใน       
การผลิต  การยกเวนจึงไมเหมาะสมกับธุรกิจที่มีระยะเวลาในการผลิตที่ยาวนานและมีตนทุนใน
การผลิตสูงอยางเชนธุรกิจเกษตรกรรม  นอกจากนี้ผูเขียนพบวาในประเทศสหราชอาณาจักร          
มีการใหสิทธิประโยชนในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราศูนย  สําหรับการขายผลิตผลที่เปน  
อาหารโดยปกติของมนุษย  ซึ่งนอกจากจะทําใหกิจการไดรับภาษีซื้อที่แฝงอยูทั้งหมดคืนแลว        
ก็ไมมีบวกภาษีมูลคาเพิ่มไวในราคาขายดวย ซึ่งจะเปนประโยชนทั้งตอผูประกอบการและผูบริโภค 
ผูเขียนจึงเสนอใหมีการแกไข มาตรา 81(ก) มาตรา 80 โดยใหการขายสัตวและพืช รวมทั้งสวนของ
สัตวและพืชที่เปนอาหารตามปกติของมนุษยเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราศูนย เนื่องจากจะทําให
ธุรกิจเกษตรกรรมไมมีภาษีแฝงในตนทุน  และทําใหการบริโภคที่จําเปนในชีวิตประจําวัน               
มีราคาถูกลง  
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